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گروه دیپلماسی:  سیدابراهیم رئیسی دیروز با استقبال 
رسمی امیر قطر در فرودگاه وارد این کشور شد. رئیس 
دولت سیزدهم که  به دعوت رسمی شیخ تمیم بن 
حمد آل  ثانی و به منظور دیداری رسمی و نیز شرکت 

در ششمین اجلاس سران مجمع کشورهای...

گروه روزنامه فردا: در مراسم پنجمین دوره جایزه 
امین الضرب که به همت اتاق بازرگانی برگزار می شود، 
این بار نیز جوایزی به افراد کارآفرین و روزنامه نگاران 
فعال عرصه اقتصادی اهدا شد. سیدمحمود دعایی، 

مدیر روزنامه و مؤسسه اطلاعات...

  دعایی از کارآفرینانی گفت که 
مجبور به جلای وطن شدند

رئیسی با دعوت
 و استقبال  شیخ تمیم به قطر رفت

در مراسم جایزه امین الضرب  برای شرکت در   اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز

 انتظارات از  وزیر خارجه

اهالی وزارت امور خارجه 
وزیر  امیرعبداللهیان»،  «حسین 
امور خارجه دولت سیزدهم را 
با چند ویژگی انسانی و اخلاقی 
می شناسند که بدون هیچ اغراقی، 

امتیاز بزرگی برای اوست. اول اینکه انسانی است 
خلیق. این ویژگی او در تمام رده های کارشناسی و 
مدیریتی بوده و هست. ذاتا انسانی است متخلق و 
ربطی به امروز که در رأس دستگاه دیپلماسی قرار 
گرفته است، ندارد. دوم، انسانی به غایت متواضع 
است و به همه فارغ از اینکه در چه پست و مقامی 
باشند، احترام می گذارد؛ حتی اگر از نظر خط و خطوط 
سیاسی مخالف او باشند. سوم ، از خانواده وزارت 
امور خارجه برخاسته؛ به قول معروف از سربازی 
تا ژنرالی را در میدان مشق همین وزارت طی کرده 
و پله های ترقی را نه یکباره بلکه از دانشجویی در 
دانشکده وزارت خارجه تا کارشناس حوزه خلیج 
فارس، سفارت، معاون وزیر و در نهایت وزیر خارجه 
طی کرده است. اینکه کسی بهتر از ایشان در خانواده 
بود یا نبود، امری است علی حده. روشن است که 
انتصاب در این منصب تابعی است از جناح بندی های 
سیاسی و البته نیازمند تأیید بالاترین مقامات کشور. 
موارد فوق از ضروریات کارگزاران نظام «اسلامی» 
است. دولتمردان برآمده از این نظام باید مزین به 
چنین صفاتی باشند. مگر نه اینکه آنان خود را پیرو 
علی و کارگزاران منصوب از سوی آن امام همام 
می دانند. در کنار این همه صفات پسندیده، جناب وزیر 
ضعف هایی دارد که به نظرم باید مشفقانه به ایشان 
گوشزد کرد؛ چراکه وزیر خارجه و دستگاه دیپلماسی 
تحت فرمان او، پنجره گشوده نظام به خارج است. 
مشی او در گفتار و کردار باید درخور نظام سیاسی 
و منعکس کننده تمدن چند هزار ساله این مرز و بوم 
باشد. اولین سفر خارجی جناب امیر عبداللهیان در 
منصب جدید، به عراق بود. قصه پر غصه سخنرانی 
ایشان را از یاد نبرده ایم. نمی دانم چه اصراری بود بر 
آن سخنرانی به زبان عربی با آن همه اغلاط فاحش 
که مدت ها ادخال سرور برای بسیاری از معاندان را 
فراهم کرد. جناب وزیر این اشتباه را دو روز قبل در 
اجلاس امنیتی مونیخ و این بار با سخنرانی به زبان 
انگلیسی تکرار کرد. ارزیابی سطح زبان جناب وزیر 
در زبان عربی یا انگلیسی بر عهده این قلم  نیست. به 
فرض پذیرش تسلط کامل ایشان، عرف در دیپلماسی 
مذاکره به زبان ملی است؛ هر چند وزیر یا مدیران 
ارشد به زبان خارجی مسلط باشند. فکر نمی کنم 
کسی دیده باشد که وزرای خارجه آلمان  و فرانسه، 
دو قدرت بزرگ اقتصادی و سیاسی اروپا، در مجامع 
بین المللی تا کنون غیر از زبان مادری ایراد نطق کرده 
باشند. البته گپ های غیررسمی مقامات کشورها نوعا 
به یکی از زبان های بین المللی صورت می گیرد. اجازه 
دهید برای جلوگیری از هرگونه برداشت ناصواب  
از این مدعا، از اندوخته های قریب به چهار دهه در 
دستگاه دیپلماسی مدد بگیرم تا اینکه سخنی گزاف بر 
زبان و قلم نرانم. در ملاقات های متعددی در سطح 
سران کشور با مقامات خارجی حضور داشتم که به 
یک مورد اشاره می کنم. رهبر معظم انقلاب در زمان 
ریاست جمهوری سفری به لیبی داشتند؛ در ملاقات 
با معمر قذافی که نگارنده در آن حضور داشت، 
قذافی خطاب به آیت االله خامنه ای گفت: «من برخی 
اوقات خطبه های عربی شما در نماز جمعه را گوش 
می کنم. اجازه دهید بگویم شما از بسیاری از رهبران 
جهان عرب بهتر به این زبان تسلط دارید». ملاقاتی 
را به یاد ندارم که رهبری با سران و مقامات جهان 
عرب با زبانی که به گفته قذافی مسلط تر از آنهاست، 
به زبانی غیر از زبان  ملی کشور صحبت کرده باشند. 
طرفه آنکه شاهد بودم ایشان برخی اوقات به مترجم 

درباره اشتباه در ترجمه تذکر می داد.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 بر  ما چنین مباد!

پس از انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر، این نظر در بین گروهی و 
به خصوص در جریان اصولگرا 
رواج یافت که با «یکدست» شدن 
ارکان و نهادهای قدرت، موانع 
توسعه در کشور به سرعت مرتفع و پیشرفت و 
رونق اقتصادی حاصل می شود. در همان زمان اما 
دیگرانی بودند که این یکدستی را در نبود گفتار و 
تئوری مشخص اقتصادی، کم حاصل و دارای تأثیری 
سطحی و گذرا می دانستند. البته این منتقدان، بر 
هم نظری نسبتا بالای مجموعه یکدست شده در 
موارد سلبی، متفوق القول بودند؛ اینکه مهم ترین 
وجه مشترك اقتصادی مجموعه یکدست شده، عدم 
موافقت با اقتصاد آزاد یا به قول معروف لیبرالی 
(و شاید دقیق تر با اصول اساسی علم اقتصاد) و 
تعامل معقول و منطقی با اقتصاد جهانی است 
(اف ای  تی اف و...). اما اینکه به لحاظ ایجابی این 
مجموعه چه تفکر و نظریه اقتصادی را نمایندگی 
می کند، جای سؤال بسیار بود. البته فقدان نظریه 
اقتصادی، امری نبود که دولتمردان جدید آن را 
ناپسند و مذموم بدانند و فقدان آن را کتمان کنند؛ 
چنان که وزیر اقتصاد عدم موافقت خود با ضرورت 
وجود دیدگاه نظری را در همان ابتدای وزارت چنین 
بیان کرد: «بنده به عنوان یک فرد که خاستگاهش 
دانشگاه است، این را می گویم، الان دوران بحث های 
نظری نیست؛ چرا که به اندازه کافی به این مباحث 

نظری پرداخته شده است.

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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یادداشت

رژیم مصرف رسانه اى و بهزیستى دیجیتال

رژیم مصرف رسانه ای به نوعی مدیریت مصرف 
رسانه ای یک کاربر یا کنشگر در فضای آنلاین است. 
رژیم مصرف رسانه ای متغیر اثرگذاری بر بهزیستی 
دیجیتال یک شبکه وند یا کنشگر دیجیتالی دارد. 
بهزیستی دیجیتال یا digital wellbeing به معنای 
حفظ و پایداری سلامت ذهنی، روانی و عاطفی، 
فکری و خلاقیتی هنگام و زمان مصرف رسانه ها 
و محتواهای دیجیتال است. بهزیستی دیجیتال 
محصول، مواجهه صحیح و آگاهانه با رسانه است. 
بی توجهی به مقوله بهزیستی دیجیتال و پرمصرفی 
دیجیتالی به ویژه در دوره حضور و ظهور رسانه ها 
و ابزارهای ارتباطی دیجیتالی منجر به سرکوب های 
عاطفی و فکری، کاهش اعتماد به نفس، گوشه گیری، 
کاهش بینایی، کاهش تمرکز، بی خوابی، اعتیاد 
رسانه ای و نظایر آن می شود. امروزه در بیشتر جوامع 
به دلیل توسعه رسانه های دیجیتالی همراه، با 
شکل گیری و توسعه «فراغت شناور» مواجه هستیم. 
یعنی همیشه و در همه حال در محل کار، خرید، 
غذا خوردن، صحبت کردن، خوابیدن و... به رسانه 
دسترسی دارند تا جایی که زمان کار و استراحت 
و اوقات جدی و فراغت شان باهم یکی شده است 
و همین امر سبب می شود تا تمرکز از میان برود و 
کیفیت کار کاهش یابد و کلی پیامدهای دیگر به 
دنبال داشته باشد. با آگاهی از منافع و مضرات 

رسانه ها و تقویت مهارت سواد دیجیتال و سواد 
رسانه ای می توانیم در مواجهه انتخابی با محتوای 
رسانه ها،  آگاهانه عمل کنیم و درنهایت رژیم مصرف 
درستی داشته باشیم. در حوزه کسب وکار، موضوعی 
به نام هزینه-فایده وجود دارد، یعنی هر آنچه که 
به لحاظ مادی و معنوی هزینه می کنیم، حداقل 
ارزش و فایده ای برابر با آن هزینه دارد؟ پاسخ هر 
کاربر به این سؤال در موضوع رژیم مصرف رسانه ای 
خود خیلی مهم است. ما باید در خصوص مدیریت 
مصرف رسانه ای مان چند پرسش از خودمان داشته 
باشیم. اول آنکه دیدن محتوا، مشاهده فیلم و 
صفحات، گروه ها و کانال ها در رسانه های اجتماعی 
چقدر برای من مفید است؟ آیا این محتوا سطح 
دانش تخصصی، سواد اقتصادی، اجتماعی، مالی، 
بانکی و سلامت مان را افزایش می دهد. این محتوا 
و مطالب به کدام بخش از نیازهای زندگی مان پاسخ 
می دهد؟ و در چه ابعادی برایمان مفید است؟ 
همچنین کاربران باید پرسش دیگری از خودشان 
داشته باشند، مبنی بر اینکه آیا زمان و محتوایی که 
در رسانه مصرف می کنند، سبب خشنودی و شادی 
درونی شان می شود؟ یا از پس دیدن و مشاهده این 
محتوا، حس شادی و خشنودی وجودشان افزایش 
می یابد؟ یا صرفا جهت سرگرمی و وقت گذرانی 
بی هدف است؟ اینکه محتوایی که خلق می کنیم 
یا برای دیگران می فرستیم موجب افزایش دانش، 
خشنودی و سلامت روانی و فیزیکی آنها می شود؟ 
در مجموع این محتواها و وقت گذرانی آنلاین چه 
کمکی به بهزیستی دیجیتال من یا دیگران می کند؟ 

رسانه را نمی توان حذف و محدود کرد. 

اکبری، استادتمام دانشگاه شهید بهشتی  محمدعلی 
تهران است. کتاب های دولت و فرهنگ در ایران، 
رفاه اجتماعی در ایران معاصر و درآمدی بر تاریخ 
برنامه ریزی فرهنگی در ایران معاصر، از جمله آثار 
او هستند. محمدعلی اکبری در تاریخ، متخصص 
اواخر دوره قاجار و پهلوی اول است. از او مقالات 
بی شماری در زمینه تاریخ و فرهنگ ایران به چاپ 
رسیده است. اگرچه او در عرصه اجتماعی چهره 
شناخته شده ای نیست، اما در میان دانشگاهیان 
خاصه در میان استادان علوم انسانی از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. محمدعلی اکبری با اینکه 
استادتمام تاریخ است، اما در حوزه های اجتماعی و 
سیاسی نیز صاحب  نظر و ایده است. از این منظر است 
که با او درباره عبور از وضعیت موجود و به معنای 
دیگر نقش سازمان ها و نهادهای اجتماعی در روند 

عبور از وضعیت های تاریخی به گفت وگو نشسته ایم.
  به نظر می رسد جامعه ایران در شرایطی  �

از طریق واسطه ها،  است که نمی تواند 
سازمان ها و نهادهای مردمی با دولت ارتباط 
برقرار کند. یعن حلقه مفقوده واسطه گری 
بین دولت و ملت است. آیا این برداشت 
درست است؟ آیا به سنت حکومت داری ما یا 

روشنفکری ما یا به هر دو برمی گردد؟
 رابطه جامعه و دولت در گذشته، یعنی پیش از 
عصر مدرن، از طریق واسطه های اجتماعی خاصی 
صورت می گرفته که اگرچه به معنای دموکراتیک 
کلمه سمت نمایندگی از گروه های اجتماعی را 
نداشتند ولی می توان گفت اَشکالی از نمایندگی 
اجتماعی را در دوران پیشامدرن ایران شاهد هستیم 
که رابطه ای مبتنی بر تعاملات میان جامعه و دولت 
یا حتی در مواقعی مبتنی بر نوعی کشمکش و 
تضاد میان جامعه و دولت داشتند. به طور خاص 
مثلا اصناف. درست است که رؤسای اصناف به 

معنی امروزی کلمه از دل فرایند دموکراتیک 
مبتنی بر انتخابات به وجود نمی آمدند، اما چون 
چنان نظامی، مبتنی بر بزرگ تری، اوستاکاری، 
ریش سفیدی و صاحب تجربه بودن بود، به نوعی 
در فرایند طبیعی، بزرگ ترهای یک صنف به لحاظ 
اجتماعی شکل می گرفتند و با این ترتیب، سمت 
نمایندگی را به دست می آوردند. حکومت ها هم 
معمولا ترجیح می دادند به جای رابطه مستقیم، از 
طریق این واسطه های اجتماعی با اصناف روبه رو 
شوند. به خصوص در زمینه مالیات. مهم ترین کار 
واسطه ها شاید به معنایی؛ نظم و انضباط، مسائل 
مربوط به شیوه تولید، نظارت بر کیفیت،  کم فروشی 
و زیادفروشی بود. واسطه ها نهادهایی بودند که 
مثل داروغه ها وظایف انتظامی داشتند. حکومت 
از طریق همین واسطه ها با اصناف ارتباط داشتند و 
مالیات را هم به همین ترتیب می گرفتند. خوب و بد 
هر صنف هم از طریق رؤسای اصناف بوده. مسئول 
نهایی  همه اصناف در شهرهای مختلف فردی 
به نام کدخدا بوده؛ یعنی تنها در روستاها کدخدا 
نداشتیم. کدخدا عنوانی بوده که به نمایندگی های 
گروه های مختلف اجتماعی داده می شد. در روستا 
نماینده و رابط مردم و سخنگو کدخدا بوده، در 
اصناف و محلات مختلف کدخدا بوده،  زیرمجموعه 
کدخدا ریش سفیدان بودند، سپس بزرگ ترهای 
خانواده ها و بزرگ ترهای کارگاه ها یا مجموعه های 
تولیدی و پیشه وران بودند. در چنین سلسله مراتب 
اجتماعی ای، فرد هم مدیریت می شده، هم مای 
اجتماعی اش ساخته می شده و هم رابطه اش با 
نهاد حکومت تعریف می شده. و همین ها رابطه های 
دوسویه و توازن هایی را میان گروه های مختلف 
اجتماعی و جامعه ایجاد می کرده. ساختار جوامع 
ایلی-عشیره ای هم سلسله مراتبی بوده و رؤسا رابط 

میان جامعه و دولت بودند.

 منصور ساعى*

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۸

واکنش یک نماینده   
به گزارش «شرق»

جوابیه علی خضریان   در واکنش به گزارش   درباره حمله به ظریف
علی خضریان نماینده عضو جبهه پایداری مجلس 
در واکنش به گزارش «شرق» درباره حمله به ظریف 
توضیحی برای روزنامه ارسال کرده که در ادامه می آید. 
لازم به ذکر است که فقط در بخشی از گزارش و در ارتباط 
با شکایت کمیسیون اصل ۹۰ مجلس از ظریف به نام 
ایشان اشاره شده اما او بر خود لازم دیده به کل گزارش 
که قاعدتا ارتباطی با شخص ایشان نداشته واکنش 
مفصل نشان دهد. در این توضیح آمده است: جناب آقای 
رحمانیان، مدیرمسئول محترم روزنامه شرق،   سلام علیکم، 
در پاسخ به درج مطالبی تحت عنوان «حمله دوباره به 
ظریف» در شماره ۴۲۲۵ روزنامه شرق به تاریخ یکشنبه 
اول اسفندماه ۱۴۰۰ جهت تنویر افکار عمومی جوابیه ای 

منتشر می شود؛ لذا انتظار می رود روزنامه شرق بر اساس 
ماده ۲۳ از قانون مطبوعات جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به درج این جوابیه در همان صفحه و ستون در 
اولین شماره پس از دریافت جوابیه مبادرت ورزد.   روزنامه 
شرق همان طور که اسمش با واقعیات خط فکری اش 
همخوان نیست، محتوایش هم با واقعیات فاصله 
معناداری گرفته است و در گزارشی با آسمان و ریسمان 
بافی، تندرو و جریان خاص و رادیکال خواندن منتقدان به 
تیم مذاکره کننده سابق، بدون پاسخ مستدل به محتوا با 
انتشار ناقص و پاره حقیقت گویی به دنبال برچسب زنی و 

نتیجه گیری جالب خود رفته است.
مشروح این جوابیه را در صفحه ۲ بخوانید

آیا همسر دکتر فاطمی جاسوس انگلیس بود؟

پیگیری  می کندشرق 
عبور از  وضع موجود

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸


